F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº15/2015

Aos vinte e cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e quinze, nesta Cidade de Sines e

sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a

reunião pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes

membros do Executivo:

PRESIDENTE: CARLOS MANUEL JESUS SALVADOR

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: ARTUR LICÍNIO DE OLIVEIRA MARTINS

1º VOGAL: MARIA DE FÁTIMA MATOS LEVY LOURENÇO

2º VOGAL: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas. -----------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do nº 2 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata

nº 14 de 11/06/2015 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. ---------------------------

O Presidente

Informa que:

- Cedeu o Pavilhão Multiusos ao Teatro do Mar de 25 a 01 de julho para a realização de

ensaios.-------------------------------------------------------------------------------------------------------

- Estará de férias de dia 06 a 14 de julho de 2015.------------------------------------------------------

- Foi recebedor de ofício do Tribunal de Contas relativo à falta de remessa de conta – audição

prévia dos responsáveis.------------------------------------------------------------------------------------

ORDEM DO DIA:

CENTRO CULTURAL EMMERICO NUNES

Presente convocatória com entrada nº 954 de 15/06/2015 para Assembleia Geral

Extraordinária a realizar dia 27/06/2015.----------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Por indisponibilidade de agenda a

Junta de Freguesia de Sines não se fará representar”.--------------------------------------------------

SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 955 de 15/06/2015 agradecendo a cedência de cadeiras para o

XXII Encontro de Idosos.----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Felicitamos a participação da

Santa Casa no XXII Encontro de Idosos”.---------------------------------------------------------------

- pg  2 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 15/2015 – 25 DE JUNHO

VIVEIROS VASCO DA GAMA

Presente e-mail com entrada nº 957 de 15/06/2015 remetendo orçamento para recuperação da

rede de rega do ATL:---------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Adquirir para a recuperação da rede de rega automática do

ATL equipamentos no valor de 201,95 € + IVA”.------------------------------------------------------

MARIA CARLOTA DA COSTA

Presente carta com entrada nº 959 de 15/06/2015 solicitando a entrada de seu filho, durante as

férias, no ATL.----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Iremos atender à solicitação”.-----

BRINDE & COMPANHIA

Presente orçamento com entrada nº 960 de 15/06/2015 relativo a aquisição de bonés e polos.--

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

LILIANA ARSÉNIO

Presente e-mail com entrada nº 963 de 16/06/2015 solicitando a cedência do Salão do Povo

para os dias 15 e 16 de agosto de 2015, bem como tampos, cadeiras e fogareiros para a

realização de casamento.-----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

ASSOCIAÇÃO PROSAS

Presente e-mail com entrada nº 972 de 17/06/2015 solicitando a cedência do Pavilhão

Multiusos para o dia 2 de outubro, bem como cadeiras, mesas e mupis para a realização de um

lanche.--------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

DGPC – DIREÇÃO GERAL DO PATRIMÓNIO CULTURAL

Presente e-mail com entrada nº 973 de 16/06/2015 remetendo convite à participação nas

Jornadas Europeias do Património a realizar nos dias 25,26 e 27 de setembro.--------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Por indisponibilidade de agenda a

Junta de Freguesia de Sines não se fará representar”.--------------------------------------------------

NÚCLEO SPORTINGUISTA DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 978 de 18/06/2015 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o dia 28 de junho para a realização de um almoço de angariação de fundos.-----------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo Presidente”.------------------------------------------------------------------------------

STAL

Presente e-mail com entrada nº 986 de 22/06/2015 solicitando a dispensa dos trabalhadores

para puderem participar no dia 26 de junho numa jornada de luta da administração pública em

Lisboa.--------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

- pg  3 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 15/2015 – 25 DE JUNHO

DGAL

Presente e-mail com entrada nº 987 de 22/06/2015 remetendo convite para a conferência “ O

Poder Local e o Estado” a realizar dia 01 de julho em Lisboa.---------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Por indisponibilidade de agenda a

Junta de Freguesia de Sines não se fará representar”.--------------------------------------------------

STAL

Presente e-mail com entrada nº 988 de 22/06/2015 remetendo agradecimento de colaboração

com o 26º Convívio Distrital do STAL.------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento.”----------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 989 de 22/06/2015 remetendo convite para o evento “O

Presente e o Futuro das Empresas do Ecossistema de Sines a realizar dia 26 de junho no

Centro de Artes de Sines.----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo Presidente da Junta e Presidente da Assembleia de Freguesia”.------------------

ACISTDS – ASSOCIAÇÃO DO COMÉRCIO, INDÚSTRIA, SERVIÇOS E TURISMO

DO DISTRITO DE SETÚBAL

Presente e-mail com entrada nº 993 de 23/06/2015 remetendo convite para Almoço – Debate

a realizar dia 01 de julho em Sines.-----------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo Presidente”.------------------------------------------------------------------------------

CPAS - CENTRO PORTUGUÊS DE ATIVIDADES SUBAQUÁTICAS

Presente e-mail com entrada nº 994 de 23/06/2015 solicitando informação sobre Praias

Rochosas em Sines.-----------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. No entanto existem outras

entidades que vos podem dar informações pertinentes, nomeadamente a Capitania de Sines.

Divulgar a iniciativa”.--------------------------------------------------------------------------------------

RESGATE

Presente e-mail com entrada nº 995 de 23/06/2015 solicitando a cedência de espaço para a

realização de uma reunião geral com os Nadadores Salvadores a realizar dia 02 de julho.-------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação. Ceder o

Pavilhão Multiusos”.----------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 996 de 24/06/2015 solicitando a cedência de tampos e

cavaletes para a Feira do Livro e do Disco FMM.------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Ceder o solicitado”.-------------------------------------------------

- pg  4 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 15/2015 – 25 DE JUNHO

ORDEM DOS PSICOLOGOS

Presente carta com entrada nº 997 de 24/06/2015 remetendo informação sobre o contributo

dos psicólogos na Administração Local.-----------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. “----------------------------------------

RAQUEL SILVA

Presente carta com entrada nº 998 de 24/06/2015 enviando curriculum vitae.---------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. De momento não é possível

atender à solicitação”.--------------------------------------------------------------------------------------

JUNTA DE FREGUESIA S. TEOTÓNIO

Presente e-mail com entrada nº 999 de 25/06/2015 informando da data da reunião da

Associação de Freguesias a realizar dia 03 de julho.---------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. “.---------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 1000 de 25/06/2015 remetendo informação relativa a

Reportagens da SIC – Ideias Inovadoras e Criativas.--------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Vamos analisar a situação“.--------

CENTRO CULTURAL EMMÉRICO NUNES

Presente e-mail com entrada nº 1001 de 25/06/2015 remetendo regulamento para o 4º

Concurso Desenho Humorístico.--------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Divulgar a iniciativa “.--------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1005 de 25/06/2015 solicitando empréstimo de fogareiro para

o dia 29 de junho.-------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação“.--------------

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO PAIOL

Presente e-mail com entrada nº 1007 de 25/06/2015 solicitando a construção de degrau junto

às caixas de correio do Paiol.------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação“.--------------

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO PAIOL

Presente e-mail com entrada nº 1008 de 25/06/2015 pedido de substituição de autoclismos nas

casas de banho dos balneários anexos ao Salão do Povo do Paiol.-----------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação“.--------------

REGULAMENTO DO PAVILHÃO MULTIUSOS

Presente documento supra.---------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Aprovado o Regulamento do Pavilhão Multiusos.

Documento este que irá ser submetido à Assembleia de Freguesia”.--------------------------------

- pg  5 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 15/2015 – 25 DE JUNHO

REGULAMENTO DO CENTRO DE ATIVIDADES DE TEMPOS LIVRES “ A

GAIVOTA”

Presente documento supra.---------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Aprovada a 3ª alteração ao Regulamento do Centro de

Atividades Tempos Livres – “ A Gaivota”. Documento este que irá ser submetido à

Assembleia de Freguesia”.---------------------------------------------------------------------------------

ENCERRAMENTO:
E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23,00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

_________________________________

A SECRETÁRIA

__________________________________

O TESOUREIRO

__________________________________

O 1º VOGAL

______________________________________

2º VOGAL

______________________________________